
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 
 

 

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) 

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,    pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 

Decreto n. 110/24 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’art. 11 del decreto Legislativo n. 297/94; 

Visto Il comma 129 dell’art.1 della Legge n. 107 del 13 luglio 2015, che modifica l’art.11 del T.U. n. 
297/94 che ridefinisce i compiti del Comitato di Valutazione; 

Preso atto dei docenti che devono svolgere il periodo di formazione e di prova; 

Visto  il decreto n. 2023/142 con cui è stata disposta la nomina del Comitato di Valutazione per il 
triennio 2022-2024; 

Preso atto della necessità di affiancare un tutor ai docenti neoassunti con compiti di supporto e tutoring; 

Considerate le competenze professionali, le disponibilità e le proposte emerse dal Collegio Docenti; 

Vista la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti dell’8  ottobre 2024; 

 

DECRETA 
 

La nomina dei docenti tutor di scuola per l’a.s. 2024/2025 e affida loro il compito di affiancare i docenti in 
anno di prova fornendo indicazioni e supporto nello svolgimento delle attività connesse alla funzione 
docente. 

 
DOCENTE NEOIMMESSO DOCENTE TUTOR 

CORRENTI SIMONE DI VIZIO ELISA 

D’ALESSANDRIA RICCARDO SCIRE’ SARA 

ROSSI DYLAN  COLELLA MARIANNA 

COSTANTINI MICHELE  LUCCHINI PIETRO   

SANTINO SIMONA  MONTI ILARIA  

GIANOTTI ALESSIA  PANDOLFI ELISABETTA  

CAIMI SILVIA SOMASCHINI ELISA  

 

Il tutor di scuola ha compiti di accoglienza ed accompagnamento del docente neoassunto durante l’anno di 
formazione (C.M. n. 267/91). 
In particolare: 
- Guida il collega in periodo di prova ad assumere il proprio ruolo all’interno dell’istituto, ad essere 

consapevole dei doveri e dei diritti dell’insegnante e delle problematiche organizzative. 
- Condivide un percorso formativo di scuola con il neo immesso e il DS. 
- Garantisce l’integrazione del formando e della formazione con l’attività didattica della scuola (counseling) 
- Si coordina con la FS della scuola, con il direttore del corso, con l’e-tutor, con gli altri tutor di scuola e di 

rete per una più incisiva azione formativa. 
 
 Firmato digitalmente da DANIELE DALLATOMASINA

MBIC86600V - A6D101C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003454 - 21/10/2024 - VII.3 - U

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


 
Al tutor di scuola, viene inoltre affidato il compito di “sostenere il docente in formazione durante il corso 
dell’anno per quanto attiene alla programmazione educativa e didattica, alla progettazione di itinerari 
didattici, alla predisposizione di strumenti di verifica e valutazione”; inoltre tale figura “è da considerarsi 
facilitatore dei rapporti interni ed esterni all’istituto e di accesso all’informazione”. 

 
 

Il sostegno all’attività di servizio dei docenti in formazione, privilegia gli aspetti di programmazione educativo- 
didattica, di progettazione, di predisposizione di strumenti di verifica e valutazione, di facilitazione di rapporti 
interni e esterni all’istituzione scolastica, favorendo l’approfondimento e il collegamento dell’esperienza 
didattica e di istituto con l’offerta formativa disponibile on-line. 
Favorisce inoltre il percorso formativo della ricerca-azione con continui rinvii all’attività di servizio, al fine di 
consentire al docente in formazione di acquisire strumenti e metodi per autovalutarsi, aggiornarsi e misurarsi 
con i bisogni degli alunni e del territorio, in uno stile di insegnamento progressivamente incentrato sulla 
personalizzazione dei percorsi formativi. 
Tiene conto delle competenze possedute dagli insegnanti, delle domande formative da soddisfare, ma anche 
dei bisogni didattico organizzativi della singola scuola. 
 
 

Cogliate, 21 Ottobre 2024 
 

Il Dirigente Scolastico  
        Daniele Dallatomasina 

                                                  firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s. 

Firmato digitalmente da DANIELE DALLATOMASINA

MBIC86600V - A6D101C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003454 - 21/10/2024 - VII.3 - U



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da DANIELE DALLATOMASINA

MBIC86600V - A6D101C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003454 - 21/10/2024 - VII.3 - U


		2024-10-21T15:45:41+0200
	DANIELE DALLATOMASINA




